Eadem videtur fusse mens Doctoris Sraphichi suprà , immediatè subnectens verbis : Et ideo potest aliter dici , quod nullus potest in aliqua infirmitate ungendum esse , nisi cum præmitur ad exitum appropiare , & hoc est ex infirmitatis aggratione , quem statim natura dimisere non potest , immo aut vincit aut vincitur . Si ergo infirmus non moratur , sed diutius virat , et non perfelle curetur , curatur tamen aliquo modo ab intensione morbi : quia ideo venialia iterum redire possunt , & iterum infirmus corporalis aggratione , ita potest & debet Sacramentum Vunctionis iterari .

Quia

Quia vero, inquit Suarez suprà, præcipua ratio suscipiendi hoc Sacramentum, non est peccatorum venialium remissio, ideo etiam haec regula non est admodum certa; ideoque prudenter arbitrio hoc relinquendum est, ut nimis rum considerat diuturnitate ægritudinis, & statuum ejus, & interruptione eorum inter se, practica & communi existimatione illa censeantur diversa pericula, & status ita diversi, ut perinde se habeant ac si essent morbi omnino distincti. Hancen Suarez.

Ego autem nihil aliud requiro, quam ut Medici absolute judicent, jam transiisse periculum mortis, quod de facto erat, & ratione cuius inunctus fuerat, sive interim commiserit nova peccata venialis, sive non; quod, meo iudicio, impertinens est ad multiplicandum periculum mortis, & per consequens ad iterandum Sacramentum; estò etiam remissio peccatorum venialium foret præcipua ratio suscipiendi hoc Sacramentum.

Nam certum est, posse iterari hoc Sacramentum, estò nulla nova peccata venialis intervenisset; & certum est, non posse iterari, dummodo maneat idem periculum; tamen post susceptum Sacramentum infirmus multoies venialiter peccasset. Ergo quòd sit uoum, vel multiplex periculum mortis, & per consequens quod possit, vel non possit iterari hoc Sacramentum, nullatenus dependet à novis peccatis venialibus.

Sed quid, si perseverante eadem infirmitate, cum suo statu periculo, adveniat nova ægritudo periculosa? Respondet Dicast. hic n. 166. si ægritudo superveniens, iudicio Medicorum sit aliquid naturâ suâ concomitans, vel ordinariè consequens, aut annexum priori ægritudini perseveranti, estò specie distinguitur, potest & debet reputari pro una & eadem. Item si ideo solum periculosa sit, quia calu inventus subjectum præcedenti morbo laborans, ac proinde tunc non iterandum hoc Sacramentum.

Si vero causa superveniens, ipsa per se, independenter à præcedenti, tam periculosa sit, ut se sola sufficeret ad conferendam Extremam Unctionem; non improbatum mihi videtur (inquit hic Auctor) posse iterum repeti hoc Sacramentum; est enim simpliciter aliis status ægroti, morbusque diversus, maximè si adhuc etat spes aliqua naturaliter sanandi in præcedenti morbo; tamen ex superventu sequentis ea spes tollatur.

Unde si contingat ægrotum, malignis febris periculosè decumbentem, ab aliquo lethali vulnerari; etiamsi ratione prioris ægritudinis suscepit Extremam Unctionem, probabile omnino puto, posse iterum licet & validè Extremam Unctionem recipere; quia ægritudo simpliciter nova, constituit hominem in novo & distinto agone, & nova ac distincta necessitate auxiliorum respectu secundæ

ægritudinis; ad cuius agonem & certamen nondum existentis, non data fuerat gratia præcedentis Sacramenti. Hæc ille:

Sed tu præsum consule, quæ in hac re est optima interpres divinæ voluntatis, cum aliunde non satis de ea constat. Ego credo, quod Parochi difficulter tali casu Sacramentum iterarent, cum res sit dubia, & casus extraordinarius, nec videatur sufficiens necessitas Sacramentum expediti pericula nullitatis. Vnde si quis administrare vellet, melius id faceret conditionatè, quam abolutè. Neque enim hic solùm agitur de licto; sed etiam de valido.

Fateor, Concilia nihil de hoc puncto defi-
nitivè, & potius Christus sic institueret hoc Sa-
cramentum, ut in eadem infirmitate & codem
periculo sibi posset validè ministrari; Inte-
rim perpetua & universalis praxis Ecclesiæ vi-
detur probare, id fieri non solum illicitè, de quo
nullum potest esse dubium, sed etiam invalidè:
nam si validi posset fieri, & per consequens fru-
ctuose; sicut fructuose in eadem infirmitate &
periculo mortis sibi posset administrari & susci-
pitur Eucharistia, cur, quælo, Ecclesia prohibi-
busset id fieri? Eténim durante etiam codem
periculo vita, potest homo nova peccata com-
mittere, & per consequens indigere novâ re-
missione peccatorum, & novis auxiliis pro novis
tentationibus, occasione istorum peccatorum.

Igitur praxis illa Ecclesiæ signum sufficiens
est, Christum noluisse sic instituere hoc Sa-
cramentum, ut posset sibi posset validè ministrari, &
suscipi in eodem periculo mortis, sicut instituit
Sacramentum Pénitentia & Eucharistia, quæ
sufficiunt ad delendè peccata post ministratam
Extremam Unctionem occurrentia; & confe-
rendum auxilia actualia ad vincendas tentationes,
occasione istorum peccatorum. Quare autem
Christus hoc potius voluerit, quam istud, penes
ipsum est, quis consiliarius ejus fuit?

Non sumus ingrati, quod secundum placitum
voluntatis sue, in laudem gloriae gratiae sua
Christus instituerit Sacramentum Extremæ
Unctionis eâ lege, ut semel tantum in quolibet
periculo mortis posset suscipi, ut si nullum insi-
tuisset, non esset insultus; qui ergo per hoc Sa-
cramentum liberatur à peccatis, gratiam diligit,
qui non liberatur, debitum agnoscit, sibi que
imputet, si post susceptum Sacramentum, in eo-
dem periculo rursum peccet venialiter vel mor-
taliter.

Quamvis ergo hoc Sacramentum non im-
primat aliquem characterem, ut claris verbis docet
Conc. Flor. in Decreto Eugenii ibi: Inter haec Sa-
cramenta tria sunt Baptismus, Confirmatio & Ordó, item
que characterem... imprimunt... Reliqua vero
quatuor characterem non imprimunt & reverentem
admitunt; equidem initerabile est in eodem pe-
riculo, quia Christus sic voluit.

Quod ergo hic dicitur: Reiterationem admittunt, intellige in aliquo casu; nam etiam Matri-
monium

144.
Confucoda
est praxis.

An posse in
codem pe-
nitentiæ sa-
pius faciat
valide minis-
trari.

145.
Sementia
negans pro-
batur ex
praxi Ecclæ
fieri.

Ext. Unct.
non impre-
mit charac-
terem

Quomodo
admitte re-
reiterationem

monium cum secunda , vivente primâ uxore ,
jure divino est nullum ; adeoque pro illo tem-
pore iterabile : ad veritatem itaque verborum
Eugenii satis est , quod aliquando illa Sacra-
menta possint iterari .

147.
Contra claus
iterabilis
tarem in ea
dem inscri-
tate obici-
tur confue-
tudo Gra-
corum.
Iac. Guar.
Menardus.

Solidū obstat videtur ; quod Graci hodie
piures Sacerdotes adhibent , qui successivè sin-
guli infirmum cum formæ prolatione jun-
gunt ; quas omnes & singulas unctiones esse fa-
cramentales , contendit Iac. Guar in Notis ad

Off. Olei n. 37. allegans in confirmationem ,

Sacramentarium S. Gregorii (quod ex quodam

M. S. Codice S. Eligii nuper edidit Hugo Me-

nardus) in quo prescribitur iteratio Extremae

Unctionis circa eundem infirmum , per piures

dies successivè facienda .

Verum haec tenus mihi non constat (inquit
Heringx hic n. 50.) repetitas hujusmodi un-
ctiones , suffit aliter , quam per modum cere-
monia seu cuiusdam Sacramentalis non autem

Sacramenti , adhibitas ad partes laborantes seu

morbidas , si ager nondum convalesceret ; et si

repetita fuerit Communio Eucharistia diebus

singulis cum istis unctionibus .

Hinc donec Ecclesia aliud declarat , standum
potius videtur communī sensu DD. adeo in
doctrina & usu ipsius Ecclesiæ fundata , quam
obscuris quibusdam scriptis , nuper editis per
Menardum , quibus quantum auctoritatis tri-
bui debat , haec tenus non ita appetet : maximè
si vetustus Autor Amalarius lib. 2. de Offic.
Eccles. cap. 12. (quem refert Menardus in
Notis pag. 285.) de his scriperit . Est libellus
quidam apud nos de sacris Ordinibus nejcio cuius Au-
toris &c. Mirum etiam (ut alia taceam) ibi

Subdiaconatum statu inter minores Ordines ,

à quibus tamen eum distinguit ipse Gregorius

lib. 4. Epist. 88. ut refert idem Menardus

pag. 280.

Alioquin si constaret authenticè , librum
istum vere esse Sacramentarium S. Gregorii ,
non parù ponderis adferret opinioni , quæ
asserit , iterationem esse validam . Prout sane non
incongruè potuisse Christus instituere , ob-
peccata , præsertim venialis , quæ durante mor-
bo denuò obrepunt , & augmentum auxilio-
rum divinorum in extrema lucta , aut etiam ef-
ficacius imperrandam sanitatem , operatione
sacramentali sepiùs repetita . Huculque Her-
ringx .

Sed numquid , dicet aliquis , sicut infirmus
potest sepiùs inungi in diversis moraliter per-
culis mortis , ita etiam debet inungi ? Resolu-
tio patet ex dicendis Conclusione sequen-
ti , que talis est :

CONCLUSIO VIII.

Per se loquendo non est gravis ob-
ligatio suscipiendi hoc Sacra-
mentum ; tametsi sit gravis ob-
ligatio dandi , quando juste pe-
titur à Parocho .

Sensu primæ partis est : non peccat graviter
qui citra contemptum agit scandalum re-
sat susceptionem hujus Sacramenti , si fatali
unde proprie salutis consulerit .

Sane contemptum hujus Sacramenti esse
peccatum mortale , nemini dubium esse debet
aut verò potest , qui credit Concil. Trident.
sess. 14. de hoc Sacram. cap. 3. dicenti : Quoniam
nulla ratione audiendi sunt , qui contra tam operis
& dilucidam Apostoli Iacobi sententiam docent , cu[m]
unctionem vel signum esse humanum , rationem
a Patribus accepimus , nec mandatum Dei , ne pa-
missionem gratie habemem : & qui illam jam cogi-
afferunt , quasi ad gratiam curationis domitus
primitiva Ecclesia referenda esset : & qui dicunt , si-
tum & usum , quem sancta Romana Ecclesia in hi-
us Sacramenta administratione observat , tali
Apostoli sententia repugnare , atque ideo in aliis omni-
mutandum esse : & denique , qui hanc Extremam
unctionem a fidelibus sine peccato contemnunt , perfir-
mant .

Hac enim manifestissime pugnant cum perfiri-
tanti Apostoli verbis . Nec profide Ecclesia Romana ,
aliarum omnium Mater & Magistra , aliud in al-
ministranda unctione , quantum ad ea , que hanc
Sacramenta substantiam perficiunt , observat , quoniam
quod B. Iac. prescripsit . Nec vero tanti Sacramenti
contemptus absque ingenti scelere , & ipsius spiritu
sancti iniuria esse posset .

Et can. 3. Si quis dixerit , Extrema unctione
ritum & usum , quem observat sancta Romana Ec-
clesia , repugnare sententia B. Iacobi Apostoli tenui-
mutandum , posse , à Christianis abque peccato con-
temni ; anathema sit .

Quomodo clariss poterat exprimere pecca-
tum mortale , quam dicendo : Nec rito tanti
Sacramenti contemptus abque ingenti scelere &
suis spiritu sancti iniuria esse posset ?

Quæ verba si attendisset Surius , non di-
xisset disp. 44. sect. 1. d. 6. Alter casus est ,
quando ex contemptu hoc Sacramentum omni-
titur , quem ponunt expressè omnes Theologi
& Summiæ , & illum approbat Concil. Tride-
tent. quoniam non definit tum esse pecca-
tum mortale , sed simpliciter doceat , non pol-
le Sacramentum hoc sine peccato contemni .
Hæc ille .

Nescio sanè, quomodo luculentius posset docere, contemptum illum esse peccatum mortale, quām vocando ipsum ingens scelus. Sed audiamus, quod sequitur:

Et merito, inquit, ita loquitur; quia in contemptu possunt esse gradus, & aliquis potest esse levis, saltem ex imperfecta deliberatione: regulariter vero talis contemptus peccatum mortale est, multum enim derogat religione & reverentie debite Sacramento.

Unde in Concil. Colon. sub Adolpho cap. ult. sic habetur: Relatum nobis in Concilio est, impiorum quosdam homines insirmatis sua tempore Unctionem sacram respuisse ac contempserisse: quamobrem statim, usi quis Sacramentum illud, nobis ab Apostolo Iacobus tantopere commendatum, contempserit, Ecclesiastica careat seputura. Ita Suarius.

Sed numquid, quia contemptus ex indeliberatione potest esse venialis; ideo Concilium non potuit definire seu docere, omissionem hujus Sacramenti ex contemptu esse peccatum mortale, sed debuit simpliciter docere, non posse hoc Sacramentum sine peccato contemni? Non puto; sed potius debuit simpliciter docere (prout etiam docuit) esse ingens scelus; quia omnis formalis contemptus est ex genere suo mortalis.

Porro contemnitur hoc Sacramentum, quando habetur pro re indigna, aut puerili parvique momenti, & ideo non suscipitur. Hinc absque sufficienti fundamento dicitur, tunc semper intervenire contemptum, quando à sciente & vidente omittitur; nam fieri potest, ut infirmus maximè astimeret hoc Sacramentum, tamquam rem sacram, & valde utili ad salutem, interim quia non est necessaria ad salutem, nolit ipsum suscipere.

Et verò, cur voluntaria omissione hujus Sacramenti, non necessarii, potius sit contemptus, quām voluntaria omissione Poenitentiae aut Eucharistiae, etiam necessariæ? Quia, inquis, si jam non suscipiat, numquam poterit illud suscipere. Quid tūn, cū nulla sit necessitas aliquando suscipendi?

Atque ut esset necessitas, potest velle illud omittere, ut ostendat suam libertatem, rametsi maximè illud astimeret; contemptus autem formalis, de quo loquimur, est estimatio minus justa. Quæ utique est ratio; quod possit omitti & Poenitentia & Eucharistia, etiam necessaria, absque formalis contemptu. Ut ergo omissione hujus Sacramenti sit formalis contemptus; debet procedere ex intentione despiciendi illud, & ostendendi se istud pro nihilo astimare.

Dices: Scotus 4. dist. 7. q. 2. ait: Iudicatur contemptus, si omnimodā opportunitate oblatā, non suscipetur Sacramentum Confirmationis: ergo etiam, secundum ipsum, iudicaretur contemptus, si omnimodā opportunitate, oblatā non suscipetur Sacramentum Extremae Unctionis.

Respondeo; loquitur Doctor de contemptu virtuali, id est, iudicaretur maxima negligētia: vel si de contemptu formali; aliud est iudicaretur contemptus, aliud verò, estet à parte rei contemptus, quod ultimum solum hic negatur.

Quantum ad scandalum; sicut in omni alia materia est grave peccatum, quando ruina proximi est gravis, ita quoque in hac materia; ac proinde peccatum mortaliter, si adstantes ex mā non susceptione, inducerentur ad indignam estimationem, seu contemptum hujus Sacramenti. Similiter, si foret periculum, quod adstantes terrebantur iudicare, me esse hereticum, aut certè Sacramentum formaliter contemneret. Et ecce secundus casus, in quo omissione hujus Sacramenti est mortalis.

Tertius casus potest hic addi; quando infirmus est in peccato mortali, & non potest aliud Sacramentum suscipere, qui casus rarissimus est, ut bene notavit Suarius. Suprà n. 7. quia, inquit, hoc Sacramentum non potest nisi a Sacerdote ministrari, vel igitur pōnitens ratione utitur & sentit, & sic confiteri poterit, cessabitque illa necessitas: vel omnino non sentit, & tunc non est capax talis obligationis, nec potest Sacramentum postulare, sed alii ex officio tenebuntur ministrare.

Rarissime ergo potest fangi talis casus, nisi tunc fortasse, quando Sacerdos non vult Confessionem audire, vel est tam ignorans, ut ne sciat Absolutionem profere, sciat autem Unctionem ministriare; vel denique, si omnino non potest Confessionem audire, aut infirmus non audet confiteri illi sine gravissimo periculo vel scandali vel alterius detrimenti, quod ex Unctione non timet; quæ omnia excoegerit potius, quam moraliter accidere possunt.

Admissum verò illo casu, adhuc videtur valde incerta illa obligatio; quia vel infirmus contritus est, & moraliter ita judicat, & tunc videatur cessare obligatio, quia jam non est illi Sacramentum hoc necessarium, & aliunde non est per se praeceptum: vel cogolit infirmus se esse tantum attritum, & tunc non potest licet suscipere hoc Sacramentum cum ea sola dispositione: ergo non sumendo non peccabit immediate contrà hoc Sacramentum, seu illud omitendo; sed non habendo Contritionem, quam si habeat, jam cessa altera obligatio ut arguitur. Ut Suarez.

Qui nihilominus ibidem admittit tali casu gravem obligationem, eō quod facile infirmus decipi possit, & in re ipsa non habere Contritionem charitate perfectam, & ob eam causam damnari; ideoque gravi periculo sue damnationis videtur se exponere, omitendo hoc Sacramentum.

Quæ ratio? inquit, est satis apparentis quantum ad obligationem ex charitate propria, propter damnum irreparabilem, quod imminet, &

Nun 2. pro-

Explicatur
Scotus.

154.
Ratione
scandali
omissio
hujus Sac-
pore est
mortalis.

155.
Quid si in-
firmus exi-
stens in ma-
lo statu non
potest aliud
Sacramen-
tum iuci-
perit?
Suarez,

156.
Probatur
peccare
mortali-
ter,
tamen si exi-
statur et
contritu-

propter difficultatem & incertitudinem veteris Contritionis. Et mihi certe valde probabilis res est, quāvis non adeo certa, quin Aliis sit locus opinandi oppositum, dicendo, eum qui moraliter est certus de Contritione, non se exponere pericula, etiam si alia media, quā precepta per se non sunt, omittat; maximē cūm non sit certum, Sacramentum hoc facere ex atrito contritum. Sed ego majorem diligentiam censeo pro salute æterna adhibendam esse ex lege saltem charitatis. Hæc ille. Et ego cum illo.

Ex quo patet, quare in principio Conclusionis consultò dixerim: *Si satis aliunde propria fatus consuluerit.*

157.
Per se lo-
quendo nos
est precep-
tum affir-
mativum de
fusciendo
hoc Sacra-
mento.

Cæterum, quidquid sit de his obligationibus per accidens, quæ non sunt propriæ huic loco, docent communiter Theologi, nullum esse per se loquendo affirmativum præceptum de fusciendo hoc Sacramento, etiam in extremo vi-

tæ discrimine, saltem graviter obligans.

Ratio in promptu est; quia non sunt multiplicanda obligations, praesertim graves, si neccesitate, id est, sine solidi fundamento, vel ex natura ipsius Sacramenti, vel ex voluntate superaddita Christi, aut Ecclesiæ. Iam autem talis obligatio neque sequitur ex natura ipsius Sacramenti; utpote medii tantum utilis & non necessari ad salutem; neque ex voluntate superaddita Christi, aut Ecclesiæ; quia hæc non invenitur scripta, neque tradita, neque consuetudine firmata. Non scripta, quia Iacobus, inquit Suarez suprà n. 2. peormulgans hoc Sacramentum, nullum verbum appollavit præcipendi habens, sed simpliciter dixit: *Infirmatus quis in robis?* Inducat Presbyteros &c.

Sed contraria; cur ly Inducat, minorem habeat vim præcipendi, quām ly Confiteatur, in Concil. Trident. less. 13. cap. 7. in fine: *Quod si neccesitate urgente Sacerdos abque prævia Confessione celebraverit, quamprimum confiteatur?* Nonne illud, quod ponitur in Regula Fratrum Minorum: *Quod Clerici faciunt diuinum Officium secundum ordinem S. R. Ecclesiæ, æquipollat præcepto?* Prorius ita declaravit Clemens V. in Concil. Vienn. & restatur Clement. Exi vi de Paradyso de verb. signif. Cur ergo ly Inducat Presbyteros, apud Iacobum Apost. non æquipollat præcepto?

Revera æquipollere existimat Wiggers hic q. 32. n. 9. ubi lectus Petrus à Soto lect. 2, de hoc Sacram. putat probabilius, hoc Sacramentum fidelibus esse à Christo præceptum. Et ita, inquit, sentire videtur Catechis. Rom. dum ait, gravissime peccare eos, qui differunt Unctionem infirmi, donec incipiat carere sensibus; si enim gravissime peccant, qui differunt, multo magis illi, qui non recipiunt, quando possunt; cujus peccati non videtur esse alia ratio, quām præceptum de hoc Sacramento suscipiendo. Hæc ille.

Sed hæc probatio minus solida est pro gravi-

obligatione inducenda: nam Cathetherismus non in alloquitur infirmos, sed Parochos, qui differunt in ministrare, & sicut illi peccant, graviter non ministrando, quando infirmus rationabiliter ministerium exigit, ut dicetur in secunda parte Conclusionis, ita etiam graviter polluant peccata di- erendo Unctionem infirmi, donec incipiat care sensibus, quia infirmus habet jus, ut inungatur tempore, quando adhuc potest leplum dis- sponere, ad uberiorum Sacramenti grauius percipiendam: ergo etiam graviter peccant illi, qui non recipiunt, quando possunt, neg. Conseq. nisi ostendatur aliunde præcepta suscipio, scilicet ostenditur præcepta administrativa.

Secundò argumentatur Wiggers dicens: Sacramenta, quæ pro omnibus sunt instituta à Christo Domino, sunt generalia quedam re- media, quibus uniusquisque salutem suam cur- re, & promovere debet; unde non videtur dubitandum, quin Christus ea sic induceret, ut voluerit etiam unumquemque tempore & loco iisdem uti.

Et in hunc sensu quoad Sacramentum Extra- tæ Unctionis, omnino videtur Concilium Colonicense accepisse verba D. Iacobii, donc instruit Parochos: *Est autem Unctio impedita cum expositione Unctionis & mandati Appellationis habet: Infirmatus quis in robis? Inducat Presby- teros &c. E:* ipsum verbum quod impetrativum modis per se quoque faverit, licet aliquando ipsius loquendi modus sit exhortatorius tenetum.

Concilium quoque Colonicense in Decretis fidei, Decreto 10. ita habet: *Ne hic usus in- gredi infirmos ritus Christi præceptum, non tam Sacramentum esse videtur,* dicit Iacobus: *Infir- matus quis in robis?* Inducat Presbyteros &c. & orient super eum, ungenit &c. ubi hoc Concilium planè supponit, hinc inungendi ritus esse Christi præceptum. Ita Wiggers,

Sed imprimis miror, cum plura sint Con- cilia Colonießia, nullum tam in particularibus eum specificare. Interim priora verba reperi- em in Concil. Colonensi celebrato Anno 1536. auctoritate Hermanni Archiepiscopi tempore Pauli Papa III. & Caroli V. Imperat.

Quomodo autem sint intelligenda (ut etiam verba posteriora, quæ non habentur in Concil. Colonensi, sed Seconensi) patet ex Concil. Trident. (quod rursum miror præsumptu- atorem non citasse, cum ferè eisdem verbis inten- tur) less. 14. de hoc Sacram. c. 3. ibi: *Quia nullæ ratione audiendi sunt, qui contra tam opitam & dilucidam Apostoli Iacobii sententiam docent, hanc Unctionem vel signum esse humanum, vel utrum à Patribus accepimus, nec mandatum Dei, nec præmissionem gratiae habemus.*

Ecce Trident. docet, Unctionem hanc esse mandatum Dei, quām Concil. Colonensi & Seconensi vocant Christi præceptum & mandatum Apostolicum. Sed quomodo hoc si non exstet præceptum suscipiendo hanc Unctionem?

158.
Objectione

Rejecitur

162. Respondeo; Conc. Trident. per mandatum Quid Con- intelligit hic institutionem Christi sive iustifi- cium Tit- cationem, ut extaret hoc Sacramentum in Ecclesia dicte inter- Dei, & à Pastoribus animarum administrare- gat per mandatum istud figmento humano & ritui, à Patribus accepto, & non à Deo vel Christo. Alioquin si intellexisset per mandatum, præceptum datum fidelibus suscipiendi Extremam Unctionem, curibidem & can. 3. solūm damnat eos, qui dicunt Sacramentum hoc à fidelibus posse contemni, & non etiam eos, qui dicunt hoc Sacramentum à fidelibus non esse suscipiens?

Quod probè intelligens Hermannus Archiepiscopus, cuius auctoritate, ut mox diximus, Concilium istud Coloniense celebratum fuit, in suo Enchiridio tractans de hoc Sacramento §. 2. sic ait: *Vngabant* (Apostoli) *deo multos agrotos, non dubium quin ex Christi institutione ac mandato, non sua presumptione. Absit enim ut vel in memorem nostram veniat, Sanctos Apostolos in tanta legatione prater Christi præscriptum quidpiam fecisse, qui non suā, sed tantum datā potestate utabantur &c.*

Loquitur de Unctione Apostolorum, facta Marc. 6. Et verò numquid inde bene inferitur: ergo erat fidelibus præceptum suscipere illam Unctionem? Evidens est quod non.

Sed videamus, quid dicat de nostra Unctione: *Veteres ergo, inquit, pio ac recto iudicio ex eo loco assertum, Ecclesiam hoc Sacramentum ex ipsis Christi institutione accepisse, quamvis postea D. Iacobus Apostolus modum ac formam administrationis eiusdem clarissim expresseret, ac quod ipse à Christo acceptarat, populo tradiderit, in hac verba: Infirmitas quis in vobis? &c. Quia verba manifeste declarant, hanc Unctionem Sacramentum esse, quae neque signo careat visibili, nec promissione gratis.*

Quod autem illa verba declarant, illud Sacramentum esse præceptum fidelibus, necibi, nec alibi dicit Hermannus; sed ibidem §. 6. circa finem sic lego: *Neque tamen dicimus hoc Sacramentum absolutè & omnino ad salutem necessarium, modo ne contemnatur, sed magis esse ad sacramentum pietatis; prouideq; piis votis ab agroto, prusquam hinc excedat, expeditum.*

Et quomodo hoc Sacramentum non est ad salutem necessarium, saltem necessitate præcepti, si à Christo est præceptum? Cùm enim sit res gravis, ut patet, si præceptum est, utique sub gravi obligatione, nūli aliud expressè Christus declaraverit. Cur ergo Ecclesia non permitteret susceptionem ejus tempore interdicti, sicuti permittit susceptionem Eucharistiae in articulo mortis? Et tamen istam prohibet, ut alibi diximus. Censet ergo, eam non esse præcepta sumptio Eucharistiae.

Hic Concil. Coloniense, celebratum Anno 1549, sub Adolpho Archiepiscopo, agens de hoc Sacramento, inquit: *Relatum nobis in*

Concilio est, impio quodam homines infirmitatis sua tempore Unctionem sacram respuisse ac contemptisse: quamobrem statim, ut si quis Sacramentum illud nobis ab Apostolo Iacobo tantopere commendatum, contempserit, Ecclesiastica careat sepultura.

Non ait: *Ab Apostolo Iacobo præceptum, sed commendatum.* Ergo non agnoscit in verbis illis Iac. *Infirmatur quis &c. præceptum vel saltem humanum.* Itaque propter Concilia allegata à Wiggers, non est recedendum à communī sententia.

Neque propter rationem, nisi & ipse velit recedere à sua & communī sententia, quæ doctri- 165. nis, Sacramentum Confirmationis non esse in præcepto; nam & hoc ipsum institutum est pro omnibus à Christo Domino tamquam generale quoddam medium, que unusquisque salutem suam curare & promovere potest; vel ergo hæc ratio non probat sufficienter, Sacramentum Extremæ Unctionis esse à Christo fidelibus præceptum, vel etiam probat Confirmationem esse à Christo fidelibus præceptam, quod tam Wiggers q. 72. n. 34. cum communī sententia negat.

Et bene probat, quia tale præceptum, neque reperitur in Scripturis, neque colligi potest ex Traditione Ecclesiæ, aut ejus Constitutionibus; nec ratio Sacramenti sive in genere, sive hujs in particulari importat necessitatem.

Quæ etiam est probatio nostræ Conclusionis, cuius probationis primam partem iam elucidavimus; non quod verba Iacobi non possint absolute significare præceptum, hoc enim fallum puto; sed quia Ecclesia videtur ea solūm intelligere de confilio, secluso contemptu, ut patet ex Trident. suprà, quod solūm damnat contemptum. Itaque Apostolus ibi non præcipit, sed solūm promulgat Sacramentum, à Christo ad nostram salutem institutum, monens omnes, ut tam salutare remedium suscipiant.

Cum autem Trident. non possit contrariari Traditioni Ecclesiæ, aut ejus Constitutionibus, sequitur, quod neque ex Traditione Ecclesiæ, neque ex ejus Constitutionibus sufficienter colligatur præceptum suscipiendi hoc Sacramentum; cut enim Concilium illam Traditionem tacuerit? Cur non potius renovasset Conclusionem Ecclesiæ?

Denique, sicut non potest dici, quod, posita institutione Sacramenti Confirmationis, ex ipsa natura rei resultet obligatio in Christianis, ad utendum illo; sic etiam dici non potest, quod, posita institutione Extremæ Unctionis, resultet obligatio in Christianis, ad utendum illa.

Nam imprimis, inquit Wiggers soprà, dubitandum non est, quin Christus potuerit instituere aliquod Sacramentum, quod conduceret ad hominis perfectionem; cuius tamen usus non esset in præcepto, sed tantum in

166. *Christis potuerit in- stituere aliquod Sacra- mentum liberum,*

N. n. 3 con-

consilio, sicut alia multa bona opera tantum sunt consilii ergo non immediate ex institutio-
ne Sacramenti oritur praeceptum.

Deinde, fructus hujus Sacramenti potest etiam aliis mediis comparari, sive spectemus augmentum gratiae, sive actualia auxilia, scilicet per meritum orationis & aliorum bonorum operum, quamvis non cum illa facilitate & certitudine. Hac ille de Sacramento Confirmationis. Quae, ut vides, applicari possunt Sacramento Extrema Unctionis.

168.
Non vide-
tur esse
similis ratio-
Ext. Unct.
& Confir-
mationis.

Planè, inquis; sed attende, quod sequitur apud prefatum Auctorem: Huc, inquit, accedit praxis Ecclesæ, quæ nequidem in articulo mortis consuetum est administrare Sacramentum Confirmationis iis, qui confirmati non sunt, etiam si aliquoquin adsit copia Episcopi, quod necessariò videretur faciendum esse, si Sacramentum hoc esset sub præcepto.

Numquid & similis praxis impræfentiarum? Homines communiter existimant se malè agere (inquit idem Auctor h̄c n. 9.) si, quando prævidetur mortis periculum, non carent se, vel suos hoc Sacramento muniri, quod non ita apprehendunt, si aliqua alia salutaria per se, si aliquoquin non sine in præcepto, prætermittant.

Respondeo; quantum ad præsum, non conferendi Confirmationem in articulo mortis, etiamsi adsit copia Episcopi, credo quod diffi-
culty posse probari, quod rarissime ha-
circumstantiae concurrant, putat quod constet in-
firmum non fuisse confirmatum, & quod adsit copia Episcopi. Interim censeo, quod in illis circumstantiis minus homines forent solici pro-
ficienda Confirmatione, quam suscipienda Extremâ Unctione.

169.
Quare ho-
mines in
extremis
magis sint
solici de
Ext. Unct.
quam Con-
firmatione.

Et ratio est; quia licet Confirmatione æquale conferat augmentum gratiae, & forte magis, maxima tamen est differentia inter effectus spe-
cialis unius & alterius Sacramentianam specialis effectus Confirmationis, est robur ad Christi nomen audacter confitendum, quod in articulo mortis non est necessarium, nisi forte aliquis tunc cogeretur à Tyranno fidem negare, & indubie tunc tam sollicitus esse deberet; immo forte magis pro Confirmatione, quam pro Extrema Unctione.

Ceteroquin cum Extrema Unctio specialiter instituta sit pro illo articulo, & conferat spe-
cialis gratias utilissimas ad vincendas internas tentationes diaboli, pro tunc maximè ingruentes & periculosissimas, cum, inquam, sit in-
stituta ad conferendam sanitatem mentis & corporis, jam tunc maximè necessarium infir-
mo, quid mirum si, per se loquendo, homines in illo articulo magis sint solliciti de hoc Sacra-
mento quam de Sacramento Confirmationis?

Et ideo homines communiter existimant se malè agere, si non carent se, vel suos muniri hoc Sacramento, non quod existimant se pec-
care graviter, contra rigorosum præceptum

Christi vel Ecclesiæ suscipiendo hoc Sacra-
mentum; sed quia videtur quedam prodigal-
tas spiritualis, & per consequens peccatum ve-
niale contra propriam charitatem, sine cogente
causa perdere tantum spiritualem fructum, &
in illo momento, à quo æternitas pender, nolle
adire securissimam salutis viam, preferentia-
re, que sine difficultate aliqua fieri potest, ita-
quod confundetur fidelium, suscipiendo hoc Sa-
cramentum, non probat efficaciter speciale ali-
quod præceptum graviter obligans, quia tali
animo non est introducta.

Atque ut esset hoc Sacramentum in pre-
cepto, non tamén idecirco (ut notat Wiggens
suprā n. 11.) quælibet negligenter in ejus fu-
ceptione esset dannabilis; qui enim medio-
crem suæ salutis curam habent, videntur te-
rribiliter judicandi hac in re mortaliter negligen-
tes; occurunt enim multa, quæ possunt exponi
fare, saltem à peccato mortali, ut imprimis
quod ignorant necessitatem suscipiendo hujus Sacramenti; aut si docti sint, quia contraria sentiunt inter diversitatē sententiarum, se-
cundū; quod opinione sapientis fallantur, dum existimant se evaluros vim morbi, vel tem-
pore mortis noa verlari; unde de hoc Sacra-
mento minus sunt solliciti. Tertio; quod mo-
lestia & gravitate morbi obruti, non in fin
memores hujus Sacramentii suscipiendo; unde
non minus circa hoc præceptum, quam circa
alia contingit venialiter per negligientiam pec-
cari; aliquoquin scribit Ruardus art. 11. vita
peccato mortali posse excusari, qui ex magna
negligentia suscipere prætermittunt. Hisce
Wiggens,

Sed Ruardus in lib. quo ego utor, art. 11.
non tractat de hoc Sacramento: & art. 12. qui
inscribitur de Confirmatione & Extrema Un-
ctione, ad propositum nostrum ita ait: Sacra-
menta hæc contempnere, estimando quod Sa-
cramenta non essent, nec ad salutem utilia, ut
nihil pendere, ut faciunt nunc heretici, mor-
tale peccatum est, pertinens ad irreligionem, sicut
contempnere consilia Evangelica, estiman-
do ea esse inutilia. . . . Ex predicio igitur con-
temptu hæc Sacramenta omittunt, est mortale
peccatum, in quantum à contemptu imperatur.

Est autem contemptus Sacramentorum, pol-
le eis subjici, tamquam remedium à Chirillo re-
lictis: quod si ex infidelitate contingit (ab illis
tamen peccatum est, ab infidelitate specie di-
stinctum, & sine infidelitate à plene credente
contingere potest) est tamen quidam contem-
pus rei sacræ, secundum quem non prodigni-
tate estimatur, quem non continuo oportet
esse mortale peccatum, & proinde nec omi-
tere hæc Sacramenta ex hujusmodi contemptu.
Nam ut B. Thom. dicit 3. part. q. 65. a. 4. ad 3. a.
Non est contemptus Sacramenti ex hoc, quod aliquis
non curat ipsum Sacramentum suscipere, quod non
est de salutis necessitate. Alioquin, inquit, emet,

qui non accipiunt Ordinem, & qui non contrahunt Matrimonium, contemnerent huiusmodi Sacra mentia. Quia autem verba facobi invitantis sunt & consensitatis: *Inducat*, inquit, *Presbyteros Ecclesie*, non est divinum praeceptum de suscipienda Extreme Unctione: nec etiam Ecclesia legitur hoc statuisse.

172.
Tempore
interdicti
probatur
Ex. Unde
Quantum
hic obligat
confuerit. Quod per hoc confirmantur; quod tempore interdicti utrumque prohibetur ministrari, ut patet ex cap. *Quod in te, de Penit. & remiss. Et cap. Permitimus*, de Sent. excommunic. Item cap. *Non est de Sponsal. & Matrim.* Rursus cap. *Alma mater*, de Sent. excom. lib. 6. quod fieri non posset, si essent Sacra mentia necessitatis.

Quantum autem obligationis obtinuit apud Christianos confundito, incertum est, videtur tamen apud nos obligare, cum reprehensibilis passim judicetur, & male facere, qui habita opportunitye non cupit a Sacerdote tempore periculosa infirmitatis inungi. Sed haec ad articulum non pertinent, qui loquitur de necessitate, quam inducit effectus vel praeceptum divinum. Hec Ruardus.

Et multis interjectis sic concludit: Maximus igitur beneficio se privant, qui ob errorem vel negligentiam istud Sacra mentum non suscipiunt. Et mirandum est, quod Ecclesia innocentes tempore interdicti tam salutari priuat remedium, ob aliorum dumtaxat peccata. Sed celsabit admiratio, si attendatur, quod commoda & incommoda ob societatem communem, tam bonis, quam malis, debeant esse communia. Ita praefatus Autor.

Quod autem vix a mortali possint excusari, qui ex magna negligentia suscipere pratermittunt, non lego in illo articulo, nisi per magnam negligentiam intelligas contemptum.

De qua negligentia intelligi potest & debet Doctor Seraphicus 4. dist. 23. ubi in expositione textus haec verba Magistri: *Et si ex contemptu vel negligentia Sacramentum hoc pratermittitur, periculorum est & damnabile, sic interpretatur: Dicendum, quod, Vel, non tenetur disiantrive; sed magis intelligitur copulativa. Vnde non intelligitur hoc de qualibet negligentia; sed solum de negligentia, que generat contemptum, sive que habet contemptum annexum.*

Que verba sic perperam interpretatur Suarez 44. sect. 1. n. 3. Bonaventura, inquit, in expositione textus illam particulam, *Vel, pro copulativa, Et, exponit esse positam, quia nimis singula membra sufficiunt ad tale peccatum. Unde subdit, ita esse judicandum de hoc Sacra mento, sicut iudicatur de Sacra mento Altaris: ergo vel negat esse praeceptum de Sacra mento Altaris, quod credendum non est, vel affirmat esse de hoc Sacra mento. Hac illa.*

Sed contra; si D. Bonaventura existimat singula membra sufficere ad tale peccatum, cur illam particulam, *Vel, pro copulativa, Et, exponit?* Etenim particulam, *Vel, disjunctivam sumptu,*

multo clarius significat singula membra, seu potius solam negligentiam sufficere ad tale peccatum; & quia hoc displicebat Doctori Seraphico, ideo exponit ly *Vel, copulativa*, ut patet manifeste ex verbis relatis.

Quod autem subdit: *Ita iudicandum est de hoc Sacra mento; sicut iudicatur de Sacra mento Altaris.* Intelligentum est quando aliunde Sacra mentum Altaris nec a Deo, nec ab Ecclesia est praecep tum; vel sic, quando non est de necessitate salutis necessitate, inquam, nec mediis nec praecepti, sicuti in multis casibus non est; tunc enim non est peccatum mortale omissione Eucharistiae ex qualibet negligentia; sed solum ex negligencia, quae generat contemptum, sive quae habet contemptum annexum.

Supponit ergo Bonavent. Sacra mentum Extreme Unctionis non esse de necessitate salutis, & ideo sic arguit contra Magistri. *Videtur male dicere; quia negligentia in his, que non sunt de necessitate salutis, non generat periculum, nec facit hominem dignum damnatione.* Ergo quando inferius comparat Extreme Unctionem Eucharistie, loquitur de Eucharistia pro illo casu, in quo non est de necessitate salutis.

Ut ut sit de mente Doctoris Seraphici, Conclusio nostra est communis, nec haec tenus videtur rationem vel auctoritatem, propter quam oporteat ab ea recedere, vel cui debet ulterius satisficeri, & ideo absolvendus foret moribundus, qui nollet hoc Sacra mentum recipere, secluso contemptu & scandalo; quia si non tenetur sub mortali recipere, cur ei nolenti illud recipere negabitus Absolutio, perinde ac si peccaret mortaliter?

Illud tamen negari non potest, quod cum hoc Sacra mentum nullam in sua susceptione difficultatem habeat, nullum annuum distinctum onus, difficillimum sit, infirmum sibi presentem & monitum de hoc Sacra mento, qui tamen illud recipere nollet, non peccare; eo enim ipso illud contempnere videretur, & sane presentibus effet maxima occasio scandali.

Unde de S. Antonio Paduanus ita legitur in eius vita cap. 24. Cernentes igitur Fratres, qui aderant, felicem exitum adesse e proximo, Sacram Unctionem ei impendere voluerunt. *Vi autem vidit sanctus vir fratrem ex more sacrum Oleum adportantem, intuens in eum aut illi:* Hanc Unctionem ego habeo intra me: *ei si autem necesse non est, ut hanc mihi extinxerit adhibeas, at placet tamen & utilis est.* Suscepit igitur sacra Unctionem &c. non quia praecepta erat, aliquoquin necesse fuisset, eam sibi extinxerit adhibere, sed ne adstantes scandalizaret, & ne videretur Sacra mentum tam utile contempnere.

Sed numquid, quia infirmus non obligatur graviter, per se loquendo, suscipere illud Sacra mentum; ideo etiam Parochus non obligatur graviter, per se loquendo, illud petenti administrare? Negat secunda pars Conclusionis,

175.
Supponit
D. Bonav.
Est. Unde
non est de
necessitate
salutis.

176.
Videtur
peccare quia
ab aliis
causa non
vult suscep
tere hoc.
Sacra men
tum.

Exemplum
S. Antonii
Paduanii.

177.
Probatur 4.
pars Concl.

472. *Diff. 9. De Sacram. Extrema Vni.*

quæ etiam communis est. Quæreris rationem? Quia Parochus ex officio, adeoque ex iustitia tenetur suas oves pascer; ergo tenetur eis ministrare ordinaria remedia, quæ Christus pro omnibus fidelibus reliquit, & quæ sunt in ordinario usu Ecclesiæ, quando opportuno tempore & secundum rectam rationem pertununt; unum autem ex his est Extrema Unctio: ergo &c.

Episcopi in defectum Parochorum tenentur ex iustitia ministrare hoc Sacramentum.

Alli solù ex charitate,

Eandem porrò obligationem habent Episcopi in defectum Parochorum; quippe & isti Pastores sunt animarum, & ex iustitia etiam, per se vel per alium tenentur curam earum habere: ergo si Parochus & alii deficiant, ipsi per se tenentur oviibus providere remedia ordinaria salutis. Idemque sit judicium de Prælatis Regulare.

Quantum ad alios, qui non habent curam animarum, perspicue manifestum est non habere eos nisi obligationem charitatis, quando sine magna difficultate vel incommodo possunt proximo indigenti, tali remedio succurrere; quāvis enim non sit absoluē necessarium, nisi in rarissimo casu; tamen valde utile est, ut jam non semel diximus; quidbi ergo, qui à Deo accepit potestatem illud ministrandi, tenetur suam potestatem exercere ex charitate proximi, qui illud Sacramentum sibiipso non potest ministrare? Ita planè sentiendum est, & communiter sentiunt DD.

178. Disputatur autem, an cum periculo propriæ vitæ ad hoc teneantur, v. g. tempore pestis. Et quidem in casu rarissimo, quo infirmus esset in statu peccati mortalis, & alio medio non posset iustificari, videri posset affirmative respondendum; sicut si non posset alio medio iustificari, quām Baptismo aut Absolutione sacramentali. Equidem cùm non sit adhuc certum, inquit Ariaga h̄c disp. 54. n. 9. quod hoc Sacramentum possit conferre primam gratiam, viderit valde durum obligare Sacerdotem non Parochum, ad exponendam vitam suam, cum tam dubia spe utilitatis infirmi.

Arriga. Respondet: spem utilitatis infirmi non esse tam dubiam, cùm etiam illi, qui negant effectum primæ gratiæ alii Sacramentis vivorum, huic tamen concedant, èd quod Iacobus dicat: *Eis in peccatis fit, remittentur ei.* Probabilissima ergo est hæc spes, ut patet ex dictis disp. 1. scđ. 5. conclus. 5. ut proinde jure merito debat quilibet ex charitate vitam suam temporalem pro ea exponere.

179. Atque ut Sacerdos simplex non deberet; saltem Parochus debet, qui multò magis obligatur suis subditis, à quibus etiam accipit stipendium. Quin immo non defunt, qui putant Parochum debere administrare hoc Sacramentum cum periculo vitæ, etiam in gravi tantum necessitate; dum quidem sine illo iustificatio absolute possibilis est, sed non absque maxima difficultate, aut magna incertitudine; v. g. po-

test infirmum, qui tantum Catholicè vixit, probabiliter absolvire à peccatis sine periculo contagionis, non potest inungere, nisi cum periculo; quidni equidem teneatur inungere, si omnes eum esse in statu peccati mortalis, & habere solam Attritionem? Sic enim multò certius pustificabatur, quām per solam Absolutionem.

Plus dico; Aliqui apud Suarez supr̄ loc. 3. n. 6. docent, Parochum teneri administrare Sacramentum Extrema Unctionis suis subditis, cum periculo contagii, sicut tenetur administrare Sacramentum Confessionis & Eucharistie. Fundamentum esse poset, quia Parochus non solū ex charitate, sed etiam ex iustitia tenetur omnia hac Sacramenta sui subditis ministrare: ergo &c.

Probatur Conseq. I. quia ad aliquid amplius tenetur Parochus in eo casu, quām aliis, qui non est Parochus. Secundò; quia propterea per totum annum alitur, & stipendium accipit, in temporibus maximè necessariis, & quando ab aliis oves defurunt, ipse subveniat, & fecerit alicui periculo propter illas. Hac enim justa conditio tacite videtur inclusa in pacto inter Parochum & subditos. Tertio; quia alio tempore pestis totus populus est definitus ministris, qui ex obligatione tenentur hoc Sacramentum ministrare, quod absurdum videatur, & contra bonum commune. Quartò; quia Dux vel miles in temporali militia sèpè obligatur exponere vitam suam corporalem majoribus periculis propter necessitatem, etiamsi non sit extrema, sed ordinaria pertinente ad munus suum, ut est vigilare aut servare infidiles deserto loco & tempore.

Cur ergo non tenebitur etiam Parochus, ut suum munus exerceat circa subditum eo tempore, quo spiritualis pugna maximè erga illum exercetur, se exponere periculo vita corporalis, ministrando ei Sacramentum Unctionis, quod opportunissimum est ad vincendas illius temporis tentationes, & ad disponendum animam perfectè ad beatitudinis confectionem? Ecce hanc sententiam ego, inquit Suarez supr̄, si aliquando valde propensus, nunc autem illam esse moderandam censeo.

Et quomodo putas eam moderatur? Affer (inquit n. 20.) Parochos seu Pastores propriæ animarum teneri ministrare Sacramentum Extrema Unctionis in tempore pestis, si id faciat, possit sine morali periculo vita, & ad hoc periculum vitandum tenentur adhibere convenientia remedia prudentium medicorum arbitrio, ut sine illo possint huic opere vacare: item non tenentur ministrare hoc Sacramentum cum morali periculo vita corporalis,

Probatur hæc moderatio: Quia hoc Sacramentum neque est medium necessarium ad salutem, neque ex divino præcepto; & præterea supponit iam per se loquendo duo alia Sacra menta, quibus sufficienter subveniuntur necessaria.

tati subditi, & ideo si periculum revera ita im-
mineat, ut hic & nunc vitari non possit, non
sunt obligandi Pastores hoc Sacramentum mi-
nistriate.

Nihilominus tamen, quia hoc etiam Sacra-
mentum est magna utilitatis, & per se spectat
ad ministerium & obligationem Parochorum,
tenent prævenire periculum, si commode
possint, & tentare remedia convenientia, ut
illud sine periculo probabili administrent. Par-
tim anticipando collationem hujus Sacramenti
statim in principio talis ægritudinis, priusquam
multum inficere possit: quia cum hæc ægritu-
do sit per se letal, & alijs sit adeò noxia &
contagiosa, non oportet aliquem terminum
eius expectare, ut hoc Sacramentum detur, sed
statim à principio dari potest. Partim pro-
curando, ut in loco puro & libero æger consti-
tuatur sine vestibus quadam fieri possit. Partim
utendo virgulæ aliquâ argenteâ oblongiori
ad ungendum è distantiori loco. Partim adhi-
bendo ea, quæ purè essentialia sunt, & brevi-
simâ morâ quadam fieri possit. Denique sumen-
do alia antidota ac præservativa, quæ ad hoc
conferre possunt. Nam si his omnibus adhibi-
tis remedij, judicio peritorum Medicorum
non sit morale periculum contagii, non sunt
excusandi Parochi ab hoc mittere, etiamsi for-
tasse sit aliquid dubium, quod sibi nascitur
potius ex nimio timore, quam reipsa. Atque
hoc observatum est in usu inter virtos pruden-
tes ac timoratos. Ita Suarez suprà.

Quæ sententia placet Arriaga suprà n. 10.
præsertim si non adit alijs Sacerdos tempore
peccis; tunc enim Parochio mortuo, ceteri ma-
nerent sine remedio, etiam pro Sacramento
Pœnitentia, quod longè magis necessarium
est, & in cuius administratione non est tantum
periculum; quia potest Sacerdos remotor esse
ab infirmo, ideoque sine tanto infectionis peri-
culo illud ministrare. Hæc ille.

Addo ego: tali casu non posse ministrare
Extremam Unctionem cum periculo mortis;
quia bonum commune spirituale prævalet bo-
no particulari spirituali, sicut bonum commu-
ne temporale prævalet botio particulari tempo-
rali, de qua latius disp. 2. &c. 4. conclus. 3.
ad quam remitto Lectorem:

Impræsentiarum pro fine Conclusionis &
Disputationis, quæro primò: An si Parochus
portet domi oleum Extremæ Unctionis, ti-
mens de nocte ad moribundum ungendum voc-
ari, secluso scandalo, peccat mortaliter. Quæ-
ro secundò: An Curatus peccet, si deferat Ex-
tremam Unctionem sine lumine, aut ceteris
solemitatibus?

Ad secundam questionem Respondet Posse-
vius lib. de Officio Curati c. 9. (& ex ipso
Barbosae de Officio Parochi p. 2. c. 22. n. 44.)
obsvandas Constitutiones proprii Episcopi.
Qui ferret sine causa, venialiter credo pecca-

ret, qui verò cum causa, nullatenus. Hæc ille.

lennitatis bus.

Et c. 5. n. 39. ad eandem questionem Ref-
ponderet, esse clarum, posse portari Extremam

Unctionem sine lumine, & ceteris necessariis,
quando est periculum in mora; quia, inquit,
etiam in Cœna Domini accipitur à Cathedra-
libus & defertur sine lumine & superpelliceo
per totas Diœceses.

Ad primam questionem Respondet idem
Auctor suprà n. 9. Si Curatus quando de nocte
timet se vocandum pro infirmo periculo, ve-
spere ferat oleum Extreme Unctionis in cubi-
culo, ut vocatus expeditius vadat, non bene
agit, sufficit, relinquat in Ecclesia in loco lo-
lito, & Curatus inde ea sumat.

Et subjungit n. 13. Sicut nec bene agit, si
de nocte reversus ab Unctione infirmi, ut se
citius expediatur oleum non referat ad solitum
locum, sed retineat domi usque manu. Nullum
tamen credo peccatum mortale circa scandalum
vel periculum alicuius irreverentia, & in his
observet Constitutiones sui Episcopi. Hæc
ille.

Sed audiamus Arriagam de eadem quæstio-
ne. Hæc difficultas meo iudicio non est magna;
non enim possumus prudenter dicere ex sola
benedictione Episcopali tantum accrescere ex-
cellentiam illi oleo, ut si per medium noctem
non servetur in loco sacro, eo ipso sit quis mor-
taliter peccaturus, cum vix in ipso Venerabili
Sacramento videatur id sufficere ad mortale: si
enim ferretur ad infirmum etiam duabus tri-
busve horis antequam posset ei dati, & ibi in
mensa cum candelis servaretur, non videtur in-
decencia ad mortale, nec ad veniale sufficiens;
in oleo autem, quod à Venerabili Sacramen-
to infinitè distat, profectò id multò minus erit
peccatum.

Rituale quidem præcipit illud servari in lo-
co decenti & ornato; id autem intelligitur de
loco constanti, ne forte effundatur aut alia in
ipsum fiat irreverentia. At quod eo modo de-
portetur à Sacerdote in domum, & ibi in loco
aliquo decenti servetur de nocte ob causam fu-
pri positam, meo iudicio, neque veniale qui-
dem est.

Immo quia seculares vocant sapè, quando
jam infirmus est planè in extremis; & si de no-
cte Parochus primò deberet pro Oleo sancto
ire ad Ecclesiam, dum se induit, dum it, &c.
posset infirmus mori, fortasse esset expediens
modo dicto illud apud se habere, quando ipsi
constaret de aliquo infirmo gravissime pericli-
tante, pro quo putaret se eâ nocte vocatidum.
Ita hic Auctor.

Et confirmat suo iudicio evidentissime:
nam hoc sacrum Oleum portari solet per nunti-
os etiam simplices dñe Iovis sancto, dum post
benedictionem illius simul cum Chrismate per
Parochias Episcopatus distribuitur, ut die Sab-
ati sancti consecrari possit fons Baptismatis;

Coo.

eo

eo autem tempore jam in hoc sacro Oleo est tota quanta ratio, cur debeat reverenter tractari.

Neque ex eo, quod infirmus jam jam sit eo ungendus, debetur illi Oleo major reverentia: ergo si ab eis nuntiis (quia tunc est aliqua necessitas) licet sine ullo vel veniali peccato portatur sine solemnitate, cur quodammodo à Parochio (qui tamen jam est decentior persona, quam bajulus) portetur secretò ad domum suam, decenter tamen & ob eam necessitatem, etiam sine ulla solemnitate, dicere probabiliter possumus, eum committere in eum liquorem irreverentiam, ad venialiter peccandum sufficienrem? Taceo autem, ut peccet mortaliter. Hucusque Arriaga.

Cui consentio, quia video quod sic à timoratis practicetur, scientibus nec contradicentibus, immo conscientibus Superioribus.

An autem eadem sit ratio Parochi, qui peracta Unctione, ut citius se expediatur, oleum non refert ad solitum locum, sed reinet domi usque mane, penderat ab eo, quod illa expeditio fit, vel non sit iusta causa, quod relinquunt prouidentia Parochi, qui melius potest scire, quae & qualis sit expeditio, proper quam accelerandam, Oleum sacrum retinet domi usque mane. Et quoniam aliae difficultates non succurrunt, hic erit limes praesentis Disputationis.

DISP.